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1 Johdanto 

Tässä luvussa esittelen kohdeorganisaation ja sille toteutetun kehittämishankkeen sekä 

kerron roolistani kyseisessä hankkeessa.  

1.1 Kehittämishankkeen esittely, taustat ja rajaus 

Tämä opinnäytetyönä tehty kehittämishanke käsittelee IT -alan yrityksen laskutuspro-

sessin kehittämistä. Kohdeorganisaationa toimii nykyinen työpaikkani, noin sadan hen-

gen suomalainen IT -alan yritys, jonka liikevaihto vuonna 2018 oli 5,4mlj €. Yritys on 

perustettu vuonna 2006. Yrityksen laskutustoimintoa päätettiin tehostaa ja automati-

soida ottamalla vuoden 2018 keväällä käyttöön Visma Severa -järjestelmä sekä vaihta-

malla eFina -kirjanpitojärjestelmä uuteen Visma Severan kanssa yhteensopivaan Netvi-

sor -kirjanpitojärjestelmään. Järjestelmävaihdon myötä yritys vaihtoi myös tilitoimistoa, 

jolle yrityksen kirjanpito ja palkkahallinto on ulkoistettu. Tämä opinnäytetyö pitää sisäl-

lään ainoastaan laskutusprosessin kehittämistä Severa -järjestelmän avulla. Netvisor -

järjestelmän käyttöönotto sekä tilitoimiston vaihto rajataan tämän tutkimuksen ulkopuo-

lelle. Järjestelmän vaihdon myötä yrityksen laskutus siirtyi eFina -kirjanpitojärjestelmästä 

Visma Severa ERP-järjestelmään.  

Laskutus on organisaatiolle todella kriittinen toiminto. Yrityksen maksuvalmius voi kärsiä 

ja koko toiminta vaarantua, jos laskutus prosessi on virheellinen tai siinä on virheitä. 

Laskutus on myös tärkeä yrityksen imagon kannalta, sillä se näkyy asiakkaille ja on sillä 

tavalla osa yrityksen imagoa. (Lahti & Salminen 2014, 78.) Olen valinnut tämän proses-

sin kehitettäväksi, koska laskutus kuuluu vastuualueelleni ja pystyn itse omalla työlläni 

vaikuttamaan laskutuksen kehittämiseen. Työskentelen kohdeyrityksessä controllerina 

kirjanpidon ollessa ulkoistettu ja vastaan koko yrityksen taloudesta. Ennen tätä projektia 

yrityksen laskutusprosessi oli manuaalista ja sen suorittaminen työlästä. Laskutus on 

todella kriittinen missä tahansa organisaatiossa, joten mikäli halutaan luoda uusia ja pa-

rantaa vanhoja yrityksen talousprosesseja, on aloitettava tästä talouden ydinprosessista 

eli laskutuksesta. Yrityksessä on kartoitettu sisäisten prosessien suurimmat haasteet ja 

todettu, että kaikista näkökulmista katsottuna yrityksen ensimmäinen kehittämistä vaa-

tiva sisäinen prosessi on laskutusprosessi. Laskutusprosessi ei toiminut toivotulla tavalla 

yrityksen toiminnan kasvaessa, sillä siihen ollut tarvittavia työkaluja.  
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1.2 Roolini kehittämisprojektissa 

Roolini tässä kehittämisprojektissa oli mukanaolo tutkittavassa ilmiössä sekä projektin 

läpiviemisessä. Olin projektissa Product Owner -roolissa ja projektin päätyttyä yksi Se-

vera -järjestelmän pääkäyttäjistä. Projektissa vastuullani oli markkinoilla tarjolla olevien 

ratkaisujen kilpailutus ja niiden esittely johdolle, laskutusprosessin nykytilan kartoitus 

osana omaa controllerin työtäni sekä prosessikuvaukset yhdessä teknologiajohtajan 

kanssa. Muita vastuitani olivat kohdeyrityksen uusien prosessien dokumentointi sekä yri-

tyksen sisäisten ohjeiden tekeminen. 

2 Tutkimusasetelma  

Tässä luvussa kuvailen lähtötilannetta ennen kehittämishankkeen aloittamista sekä 

avaan ongelman taustat ja seuraukset. Esittelen tutkimusongelman ja tutkimuskysymyk-

set sekä kehittämishankkeen tavoitteet ja sovellettavat mittarit. Lopuksi pohdin ennakoi-

tuja riskejä.  

2.1 Lähtötilanne ja ongelman määrittely  

Laskutuksen lähtötilanne yrityksessä oli erittäin kriittinen. Ongelmana oli laskutuspro-

sessi, joka ei enää palvellut lähes sadan hengen organisaatioksi kasvanutta yritystä. 

Laskutukseen liittyvä työ oli hidasta, tehotonta ja aikaa vievää. Koska järjestelmää ei 

ollut, laskutukseen liittyvät tiedot, kuten esimerkiksi projekti- ja asiakastiedot olivat han-

kalasti saatavissa: lukuisissa Google Sheeteissä, yrityksen sähköpostilaatikoissa, Slack 

-viesteissä sekä silloisessa kirjanpitojärjestelmässä. Yrityksen kirjanpitojärjestelmän ja 

tuntikirjausjärjestelmän välillä ei ollut rajapintaa. Tämän seurauksena asiakkaat saattoi-

vat olla jopa eri nimillä kahdessa eri järjestelmässä, mikä hankaloitti laskutusta. Prosessit 

olivat epäselvät ja työläät ja osa työtä jäi mahdollisesti jopa laskuttamatta kokonaan lä-

pinäkyvyyden puuttumisen vuoksi.   

Laskutus tapahtui käytännössä niin, että kuukauden päätteeksi tehdyt työtunnit kopioitiin 

manuaalisesti yrityksen omasta tuntikirjausjärjestelmästä kirjanpitojärjestelmän lasku-

pohjille. Tämän jälkeen projektipäälliköt tarkastivat tunnit ja korjasivat oikeat tunnit las-

kuille, minkä jälkeen laskuihin lisättiin talouden henkilön toimesta manuaalisesti liitteet ja 

laskut lähetettiin lopulta asiakkaille. Laskutukseen liittyi myös läpilaskutusta eli asiak-

kailta laskutettiin palvelimista sekä muista palveluista. Läpilaskutettavat erät laskutettiin 
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erilliseltä luottokortilta, Jonka ostoista yrityksessä tehtiin joka kuukausi kululasku kirjan-

pitojärjestelmään, josta nämä ostot kopioitiin edelleen manuaalisesti asiakkaiden las-

kuille. Laskutukseen liittyi monenlaista selvittelytyötä, johon kului ajoittain jopa useita 

päiviä kuukaudessa monelta ihmiseltä. Tämä johtui suurimmilta osin siitä, ettei proses-

seja voitu järjestelmän puuttumisen takia automatisoida.  

Alla oleva kuvio 1 esittää vanhan laskutusprosessin. Kuviosta nähdään, kuinka paljon 

manuaalista työtä tehtiin ennen kehityshankkeen toteuttamista.  

 

Kuvio 1. Kohdeyrityksen laskutusprosessi ennen kehittämishankkeen toteuttamista. 
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2.2 Ongelman taustat ja seurausten analysointi 

Kohdeyritys on vuonna 2006 perustettu IT -alan yritys, joka on kehittynyt start-up -yrityk-

sestä lähes sadan hengen organisaatioksi. Yrityksen kirjanpito on ollut alusta asti ulkois-

tettu tilitoimistolle. Laskutusta oli hoitanut vielä vuoteen 2013 asti yrityksen toimitusjoh-

taja itse, sillä laskujen määrä oli vähäinen. Vuonna 2013 yrityksessä oli tehty päätös 

palkata talousassistentti hoitamaan muun muassa laskutusta. Hän oli ensimmäinen yri-

tykseen palkattu talousalan henkilö. (Toimitusjohtaja 2018.)   

Vuonna 2016 yrityksessä tehtiin ERP-järjestelmien kilpailutus, mutta hanke ei kuiten-

kaan toteutunut ja projekti siirrettiin tulevaisuuteen. Johdon haastattelussa selvisi, että 

kymmenen vuoden ajan yrityksen laskutusprosessi on pysynyt lähestulkoon samana, 

vaikka liikevaihto ja laskutusaineiston määrä oli kasvanut. Yritys on tehnyt hyvää tulosta 

kaikki nämä vuodet, joten talousprosessien kehittämistä ei nähty erityisen kriittisinä. Jär-

jestelmää ei haluttu hankkia, sillä yrityksessä ajateltiin, että yritys pärjää pitkälle sellaisilla 

työkaluilla kuten Google Sheet, sähköposti ja kirjanpitojärjestelmä.  

Tämän seurauksena yrityksessä on tehty vuosien varrella paljon manuaalista työtä, las-

kutusprosessi oli todella raskas ja aikaa vievä. Tämä turhautti työntekijöitä ja laski heidän 

motivaatiota. Minä itse työssäni en voinut aidosti keskittyä varsinaiseen controllerin työ-

hön, kuten raportoinnin kehittämiseen ja kannattavuuden seuraamiseen. Aikani kului 

manuaaliseen työhön sen sijaan että olisin voinut keskittyä yrityksen talousprosessien 

kehittämiseen, lisätä läpinäkyvyyttä raportoinnissa ja sitä kautta vaikuttaa yrityksen liike-

vaihdon kasvuun. Laskutukseen osallistuvilla projektipäälliköillä ei jäänyt riittävästi aikaa 

asiakassuhteiden hoitamiseen ja sitä kautta lisämyyntiin. Tämä näkyi yrityksen liikevaih-

dossa sekä sisäisten työtuntien määränä.  

Kanasen mukaan tilanteen kartoitukseen ja ongelman määrittelyyn tulee varata riittävästi 

aikaa. Mikäli ratkaisuvaiheeseen siirrytään liian nopeasti, todellisen ongelman ja siihen 

vaikuttavien tekijöiden analysointi voi silloin jäädä pintapuoliseksi. Joskus voidaan rat-

kaista ongelman, joka ei kuitenkaan ole oikea tai todellinen ongelma. (Kananen 2014, 

35.) Tämän vuoksi kohdeyrityksessä pohdittiin ja suunniteltiin pitkään laskutusprosessin 

muuttamista niin, että se palvelisi mahdollisimman monia tahoja sekä organisaatiossa 

että sen ulkopuolella. Kun laskutustoiminto on automatisoitu niin pitkälle kuin mahdollista 

ja toimiva laskutusprosessi on luotu, on helppo jatkaa parantamaan esimerkiksi rapor-

tointiprosesseja. Laskutusprosessin kehittämisellä tavoiteltiin sitä, että kehityksen myötä 

manuaalinen työ vähenisi huomattavasti. Haluttiin että kaikki tieto projekteista siirtyisi 
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yhteen paikkaan eli ERP-järjestelmään ja sitä kautta projektipäälliköiden laskutukseen 

käyttämä aika vähenisi huomattavasti, jolloin projektipäälliköille jäisi enemmän aikaa 

asiakastyöhön, raportointiin tai muuhun kehitystyöhön. Itse controllerina näin tämän pro-

sessin kehittämistä välttämättömänä toimenpiteenä, sillä muutos yllä mainittujen asioi-

den lisäksi lisäisi laskutusta tekevien henkilöiden työn mielekkyyttä sekä vapauttaisi 

enemmän aikaa liiketoiminnan muiden prosessien kehittämiseen. 

2.3 Tutkimusongelma ja tutkimuskysymykset  

Tutkimusongelma: Miten yrityksen laskutusprosessi tulisi kehittää automaattisemmaksi 

ja tehokkaammaksi? 

Ongelman ratkaisemiseksi alla tutkimuskysymykset:  

• Miten laskutusprosessia tulisi kehittää, jotta manuaalityö vähenisi. Kuinka paljon 

aikaa käytetään manuaaliseen työhön nykytilanteessa?  

• Miten laskutusprosessin läpimenoaikaa voitaisiin nopeuttaa? 

• Millaisilla toimenpiteillä voitaisiin vaikuttaa positiivisesti työn mielekkyyteen? 

2.4 Kehittämishankkeen tavoitteet  

Kehittämishankkeen tavoitteiksi määriteltiin seuraavat asiat: 

• Luoda toimiva automatisoitu laskutusprosessi ja pienentää laskutuksen läpime-

noaika 

• Vähentää laskutukseen osallistuvan henkilökunnan tekemää manuaalista työtä 

huomattavasti 

• Saada laskutukseen osallistuvan henkilökunnan työ mielekkäämmäksi 

• Saada laskutusprosessit selkeiksi ja läpinäkyviksi siirtämällä kaikki projekteihin 

liittyvä tieto (sopimukset, laskutus, raportointi sekä resursointi) samaan järjestel-

mään 
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2.5 Sovellettavat mittarit 

Kysely on sopiva työkalu selvittämään lähtötilannetta sekä analysoimaan loppuvai-

heessa kehittämistyön saavutettuja tuloksia (Ojasalo & Moilanen & Ritalahti 2015, 40). 

Kohdeyrityksessä laskutusprosessiin osallistuu itseni lisäksi taloushallinnon avustavia 

töitä tekevä assistentti sekä yrityksen kaikki projektipäälliköt. Kaikille laskutukseen osal-

listuville henkilöille lähetettiin joulukuussa 2018 ensimmäinen kyselylomake (ks. liite 1), 

joka sisälsi kahdenlasia kysymyksiä. Lomakkeen ensimmäisessä osiossa kysyttiin, mitä 

tehtäviä laskutukseen kuuluu ja kuinka paljon aikaa vastaaja käyttää näihin tehtäviin 

kuukausittain. Lomakkeen toisen osion kysymykset liittyivät vanhan laskutusprosessin 

vaikutukseen henkilöiden työviihtyvyyteen, heidän työmotivaatioon sekä heidän työnsä 

sisältöön. 

 

Toinen vastaavanlainen kyselylomake (ks. liite 2) lähetettiin kesällä 2019 kun järjestelmä 

oli ollut käytössä yli puoli vuotta. Tarkoitus on lähettää vielä kolmas vastaavanlainen lo-

make tammikuussa 2020, kun järjestelmä on ollut käytössä kokonaisen vuoden, mutta 

tämän kyseisen kyselyn tulokset jäävät tämän tutkimuksen ulkopuolelle. Elokuussa 2019 

ja tammikuussa 2020 tehdään vertailu, jonka tarkoituksena on selvittää, kuinka paljon 

uusi järjestelmä on vaikuttanut projektipäälliköiden sisäisten tuntien määrään sekä las-

kutukseen menevään kuukausittaiseen aikaan, muuttanut projektipäälliköiden työn sisäl-

töä ja millaisiin tehtävien tekemiseen järjestelmä on vapauttanut laskutusta tekevän hen-

kilökunnan aikaa.  

Taulukko 1. Tutkimusongelma, tutkimuskysymykset ja mittarit. 
 
Tutkimusongelma Tutkimuskysymys Mittari 

Laskutusprosessin kehittä-
minen 

Miten laskutusprosessia tu-
lisi kehittää, jotta manuaali-
työ vähenisi. Kuinka paljon 
aikaa käytetään manuaali-
seen työhön nykytilan-
teessa? 

 

1. Sisäisten tuntien 
määrä per 6kk  

2. Tunti per kk 

 Miten laskutusprosessin lä-
pimenoaikaa voitaisiin no-
peuttaa? 

Laskutuksen valmistumi-
nen (arkipäivä) 

 Millaisilla toimenpiteillä voi-
taisiin vaikuttaa positiivi-
sesti työn mielekkyyteen? 

Kyselylomakkeen vas-
taukset asteikolla: 
 
1.täysin eri mieltä 
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2.jokseenkin eri mieltä  
3.jokseenkin samaa 
mieltä  
4.täysin samaa mieltä 
ei koske minua 

 
 

2.6 Riskit 

Kohdeyrityksessä tehtiin ennen järjestelmän käyttöönottoa päätös, että työtunnit tullaan 

kirjaamaan myös järjestelmän käyttöönoton jälkeen yrityksen omaan tuntikirjausjärjes-

telmään, josta ne siirtyvät rajapinnan kautta edelleen uuteen ERP-järjestelmään. Projek-

tin ennakoituna riskinä pidettiin mahdollisuutta, ettei oman tuntikirjausjärjestelmän päivi-

tys valmistu ajallaan, mikä voisi viivästyttää projektin valmistumista. Varatoimenpiteenä 

sovittiin, että kaikkien kohdeyrityksen työntekijöiden työtunnit kirjataan sellaisessa tilan-

teessa väliaikaisesti Google Sheeteihin kunnes oma tuntikirjausjärjestelmämme on päi-

vitetty. Yleensä projektiin liittyy monenlaisia riskejä. Kyseisen projektin muita riskejä, ku-

ten esimerkiksi henkilöstön mahdollinen vaihtuvuus sekä projektiin osallistuvien henki-

löiden sairastuminen, tiedostettiin kehittämishankkeen aikana, mutta varsinaista riskien-

hallintatyötä ei niistä tehty.  

3 Tutkimusmenetelmät 

Tässä luvussa kerron käyttämästäni tutkimusmenetelmästä sekä aineistonkeruumene-

telmistä. 

3.1 Toimintatutkimus 

Tomintatutkimuksessa pyritään ratkaisemaan käytännön ongelmia ja samalla saamaan 

aikaan muutos. Toimintatutkimus on osallistavaa. Toimintatutkimuksessa ollaan kiinnos-

tuneita siitä, miten asiat ovat ja miten niiden pitäisi olla. Toimintatutkimuksessa ihmiset 

osallistuvat tutkimukseen ja heidät saadaan mukaan aktiivisiksi kehittäjiksi. (Ojasalo & 

Moilanen & Ritalahti 2015, 58.)    

Tutkittavasta asiasta voidaan muutoksen avulla tuottaa tietoa. Toimintatutkimus vastaa 

sekä kysymykseen siitä, kuinka tutkittavat asiat voivat muuttua sekä käänteisesti siitä, 
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minkä takia asiat eivät muutu. Jos muutosta ei tapahdu, on mahdollista nähdä esille tul-

leita asenteita, työkulttuureja sekä esimerkiksi valtarakenteita. Nämä eivät välttämättä 

tule ilmi muissa tilanteissa. (KvaliMOTV 2006.) 

Kuviosta 2 näemme, miten tutkimusta voi lähestyä eri vaiheissa. Tutkimuksessa tiettyyn 

vaiheeseen voi palata uudestaan, kuten esimerkiksi datan analysointia voi suorittaa aina 

uudelleen. 

 

Kuvio 2: Tutkimusspiraali (Blaxter & Hughes & Tight 2010, 9)  

 

Näin tarkasteltuna tutkimus on jatkuva syklinen prosessi. Tätä prosessia voi lähestyä 

sen eri vaiheissa. Tällaisessa prosessissa voi aloittaa mistä prosessin vaiheesta ta-

hansa. (Blaxte & Hughes & Tight 2010, 9). 
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Syklin luonne voi vaihdella riippuen tutkimusmenetelmästä. Kvantitatiivisessa tutkimuk-

sessa tehdään useimmiten analyysipäätökset ennen kuin lähdetään kenttätyöhön kerää-

mään tietoa, sillä tilastolliset tekniikat voivat vaihdella sen mukaan, millaista tietoa ollaan 

keräämässä. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa voidaan kerätä tietoa, analysoida ja lukea 

teoriaa samaan aikaan. (Blaxter & Hughes & Tight 2010, 10.) 

Kanasen mukaan toimintatutkimuksesta on vaikea antaa yksi selkeä määritelmä, sillä 

kyse ei ole pelkästä tutkimusmenetelmästä vaan joukosta tutkimusmenetelmistä. Kehit-

tämistutkimus ja toimintatutkimus ovat Kanasen mukaan lähellä toisiaan, mutta niiden 

välillä on kuitenkin selkeä ero. Toimintatutkimus on kvantitatiivisen ja kvalitatiivisen me-

netelmän sekoitus, jossa voidaan hyödyntää muiden tutkimusten sekä tiedonkeruume-

netelmiä että analyysimenetelmiä. (Kananen 2014, 13-14.) 

3.2 Aineistonkeruumenetelmät 

Tutkimusaineistoa kerättiin kahdella kyselylomakkeella kaikilta kohdeyrityksen laskutus-

prosessiin osallistuvilta henkilöiltä. Kun aihealue on valmiiksi tuttu ja halutaan varmistaa, 

että se todella pitää paikkaansa, voidaan käyttää tähän sopivaa kyselyä (Ojasalo & Moi-

lanen & Ritalahti 2015, 40). Ensimmäisen kyselylomakkeen (ks. liite 1) avulla oli tarkoitus 

selvittää, kuinka paljon yrityksessä käytettiin aikaa laskutukseen ja miten se vaikutti las-

kutusta tekevien työntekijöiden työn sisältöön ennen järjestelmän käyttöönottoa. Vas-

taava kysely (ks. liite 2) tehtiin toisen kerran laskutusprosessiin osallistuville henkilöille, 

kun järjestelmä oli ollut käytössä puoli vuotta. Kolmannen kerran lomake tullaan lähettä-

mään laskutukseen osallistuville henkilöille tammikuussa 2020, kun järjestelmä on ollut 

käytössä kokonaisen vuoden, mutta nämä tulokset jäävät tämän tutkimuksen ulkopuo-

lelle. 

Haastattelin nykytila-analyysia varten yrityksen johtoa saadakseni käsityksen siitä, 

kuinka lähtötilanteeseen ollaan päädytty, sillä olin siinä vaiheessa työskennellyt koh-

deyrityksessä vasta kaksi vuotta.  Haastattelun tarkoituksena oli selvittää yrityksen las-

kutuksen historia sekä saada tietoa, kuinka yrityksessä taloutta on hoidettu yleisellä ta-

solla. Haastattelua varten tein valmiiksi kysymykset kronologisessa järjestyksessä tau-

lukkoon, johon haastattelun edetessä täytin vastaukset (ks. liite 3 ja liite 4). 

Kaikilla haastattelutyypeillä on oma tarkoituksensa. Kyselyä lähellä on strukturoitu haas-

tattelu, jossa haastattelijalla on kaikissa haastatteluissa käytettävät valmiit kysymykset. 

(Ojasalo & Moilanen & Ritalahti 2015, 41.) 
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Havainnointia suositellaan kaikkeen kehittämistyöhön. Olen käyttänyt tätä menetelmää 

kehittämisprojektin suunnitteluvaiheesta alkaen koko kehittämisprojektin ajan. Havainto-

jeni kautta ymmärsin, ettei yrityksen haasteena ollut pelkästään manuaalisen työn suuri 

määrä ja siitä johtuvat virheet, vaan järjestelmän puuttuminen vaikutti myös laskutuk-

seen osallistuvan henkilöstön työtyytyväisyyteen sekä heidän työnsä sisältöön. Nämä 

asiat tulivat ilmi, kun kohdeyrityksessä käytiin keskustelua järjestelmäprojektiin liittyen.  

Kyselyitä ja haastatteluita paremmin saa yleensä tärkeää tietoa menemällä paikan päälle 

itse. Henkilöstön keskusteluista voi saada paljon tärkeää tietoa ja hyviä ideoita kehittä-

miseen. (Ojasalo & Moilanen & Ritalahti 2015, 41.) 

4 Teoreettinen viitekehys 

Tässä luvussa käsittelen kehittämishankkeessa soveltamaani teoreettista viitekehystä. 

Ensimmäisenä avaan Lean-menetelmän perusperiaatteet, sen jälkeen kerron lyhyesti 

Demingin PDSA-kehästä, taloushallinnon digitalisaatiosta ja taloushallinnon uusista roo-

leista digitalisaation tuloksena. Lopuksi kerron muutosjohtamisesta.  

4.1 Lean  

Lean tarkoittaa sellaista työskentelyä, jolloin tavoitteet saavutetaan mahdollisimman pie-

nellä vaivalla ja eliminoidaan kaikki, mikä ei tuota lisäarvoa. Tarpeeton työ eli hukkatyö 

on juuri sellaista, joka ei tuota lisäarvoa asiakkaalle. Toisin sanoen asiakas ei maksa 

sellaisesta työstä eikä sitä voi asiakkaalta laskuttaa. Hukan eliminointi on tarpeellista 

myös työntekijän näkökulmasta, sillä ei kannata tuottaa sellaista, mitä ei käytetä. (Se-

hested & Sonnenberg 2011, 3.) 

Tuomisen mukaan lean ei ole tila, mihin tulee pyrkiä vaan se on prosessi, joka opettaa 

ja kehittää jatkuvasti. Leanin omaksuminen kannattaa aloittaa lean-teknikoiden ja pro-

sessien oppimisesta. Lean kulkee organisaation kaikkien liiketoimintaprosessien läpi. 

Nämä prosessit kehittyvät eri tahdissa. Yhden prosessin kehittäminen voi olla vasta 

alussa, kun toinen prosessi on jo saavuttanut näkyviä tuloksia. Leanissa on kyse peri-

aatteiden kehittämisestä ja soveltamisesta omaan organisaatioon. Se ei ole lean-työka-

lujen käytön matkimista vaan korkean suorituskyvyn saavuttamista ja lisäarvon tuotta-

mista sekä asiakkaille että yhteiskunnalle. (Tuominen 2011, 6.)  
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Lean ei sellaisena riitä, vaan sen tulee tukea organisaation päivittäistä toimintaa sekä 

pitkän aikavälin tavoitteita. Kun yritys ottaa leanin käyttöönsä, sen on tunnettava omat 

pyrkimyksensä, kuten missionsa, visionsa, arvonsa, strategiansa, eettiset periaatteensa 

sekä tavoitteensa. (Tuominen 2011, 24.) 

Tuominen listaa alla kehittämisen vaikutuksia kilpailukyvyn lisäämiseen markkinoilla:  

Laatu: 

- Nollavirhe-periaate laskee laaduttomuuskustannuksia. 

- Virheettömät tuotteet ovat haluttuja ja valmistajan prosessien toimivuus näkyy asiak-
kaalle asti. 

- Laadunhallinta lisää asiakastyytyväisyyttä. 

Aika: 

- Lyhyet läpimenoajat laskevat kaikkien osapuolten varastokustannuksia. 

- Asiakasvaatimuksiin voidaan vastata nopeasti, kun kaikkien prosessien käsittely- ja läpi-
menoajat ovat lyhyet. 

- Ajanhallinta lisää asiakastyytyväisyyttä (Tuominen 2011, 28.) 
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Kuvio 3. Kilpailuetua ja kannattavuutta (Tuominen 2011, 29). 

Kuviossa 3 nähdään, kuinka tehokkuus luo kilpailuetua, joka vuorostaan tuo yritykselle 

parempaa kannattavuutta. 

Lean-johtamismallissa johtajan on huolehdittava siitä, että kaikki oppivat joka päivä jota-

kin. Johtaja on nimenomaan valmentajan roolissa ja hänen tehtävänä on opettaa ana-

lyyttista ajattelua muille. Torkkola korostaa, että suomenkielinen sana ’ongelma’ on ne-
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gatiivinen. Ongelma leanissa ei oikeastaan ole sitä, mitä perinteisesti ongelmaksi miel-

letään, vaan se on enemmänkin nykytilan ja tavoitetilan välinen ero (gap). Johdon teh-

tävänä on asettaa ongelma ja henkilöstön tehtävänä on etsiä menetelmiä, joiden avulla 

organisaatio pääsee kohti tavoitetilaa. Johtaja sekä kysyy, miksi tietyt ongelmat ovat ole-

massa, että samalla perustelee, miksi juuri näitä ongelmia on organisaation kannalta 

tärkeä ratkaista. Henkilöstö vuorostaan kertoo, mitä konkreettisesti pitäisi tehdä. (Tork-

kola 2015, 32.) 

Lean on johtamisfilosofia, jonka avulla parannetaan laatua, kannattavuutta ja asiakas-

tyytyväisyyttä vähentäen kaikkea turhaa. Lean on prosessi, joka jatkuu ja jota kannattaa 

ylläpitää organisaatiossa.    

Parannusprosessin ylläpitäminen organisaatiossa on nimenomaan johdon haaste, sillä 

se vaatii sitkeyttä. Parannusprosessin tulee kehittyä edelleen myös esimiehen ollessa 

poissa toimistolta. Delegointi onkin oiva tapa pitää prosessit sujuvana ja jatkuvana. 

Tämä vaatii sitä, että johtaja osaa jakaa vastuuta muiden kanssa. (Sehested & Sonnen-

berg 2011, 98.)  

Lean-menetelmä sopi erinomaisesti sekä kohdeyritykselle että kyseiselle kehittämis-

hankkeelle, sillä leanin avulla oli mahdollista parantaa tuottavuutta, vähentää hukkatyötä 

sekä tuottaa lisäarvoa kohdeyrityksen asiakkaille. 

4.2 PDSA 

Lean-menetelmän osana tunnetussa PDSA:ssa (eng. Plan-Do-Study-Act) kyse on siitä, 

että asioita toteutetaan ja testataan osissa ja sitten päätetään, miten jatketaan. Kohde-

yritys toimi omassa kehittämishankkeessaan PDSA:n mukaisesti.  Kun kohdeyrityksessä 

tehtiin päätös ERP-järjestelmän käyttöönotosta, samalla päätettiin, että kaikkia järjestel-

män osia ei oteta käyttöön heti, vaan otetaan käyttöön yksi toiminto kerrallaan. Lasku-

tusosio päätettiin ottaa ensimmäisenä käyttöön ja muut osiot vasta kun laskutusosion 

käyttöönotto on suoritettu, toiminto on testattu ja todettu toimivaksi. Kun yhden toiminnon 

sujuva toimivuus oli varmistettu, kohdeyrityksessä keskityttiin sellaisiin toimintoihin, ku-

ten resursointiin ja CRM-osioon. Näin haluttiin saada yksi prosessimuutos kerralla hal-

tuun. 

Kuviossa 4 oleva PDSA-kehä on yhdysvaltalaisen tohtori W. Edwards Demingin kehit-

tämä.   
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Kuvio 4. PDSA-kehä (The W. Edwards Deming Institute 2019). 

Kuten leanissa, tässäkin tapauksessa kyse on prosessista. PDSA-sykli (Plan-Do-Study-

Act) on systemaattinen prosessi, joka tukee arvokasta oppimista ja tiedon hankkimista 

tuotteen, prosessin tai palvelun jatkuvaa parantamista varten. Tätä integroitua oppimi-

sen ja parantamisen mallia, joka tunnetaan myös nimellä Deming Wheel tai Deming Cy-

cle, esitteli Dr. Demingille ensin hänen mentorinsa Walter Shewhart New Yorkin kuului-

sasta Bell Laboratoriesista. (The W. Edwards Deming Institute 2019.) 

Sykli alkaa Plan eli suunnitteluvaiheella. Tähän sisältyy tavoitteen tai päämäärän tunnis-

taminen, teorian määritteleminen, menestysmittareiden valinta sekä suunnitelman to-

teuttaminen. Näitä toimintoja seuraa Do eli tekemisen vaihe, jossa suunnitelman kom-

ponentit toteutetaan, toisin sanoen valmistetaan itse tuote. Seuraavaksi tulee Study eli 

tutkimusvaihe, jossa tuloksia seurataan ja suunnitelman pätevyyttä testataan. Act -vaihe 

sulkee syklin. Se integroi prosessin tuottamaa oppimista, jota voidaan käyttää mukaut-

tamaan tavoitetta, muuttamaan menetelmiä, muotoamaan teoria kokonaan tai laajenta-

maan oppimista. Nämä neljä vaihetta voidaan toistaa uudestaan ja uudestaan jatkuvan 

oppimisen ja parantamisen loputtoman syklin osana. (The W. Edwards Deming Institute 

2019.) 
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4.3 RACI 

RACI on projektinhallintaan liittyvä termi. R englanniksi responsible on projektissa teh-

tävän suorittava henkilö. A englanniksi accountable on taas vastuussa oleva henkilö, 

joka vastaa siitä, että tehtävä tulee valmiiksi. C englanniksi consulted on henkilö, jolta 

voidaan kysyä neuvoja. I englanniksi informed on sellainen henkilö, jota pidetään tietoi-

sena tehtävän etenemisestä.  

 

Kantor luonnehtii RACI-matriisia yksinkertaiseksi ja tehokkaaksi tavaksi määritellä ja do-

kumentoida projektin roolit ja vastuut. Kun projektin kaikkien jäsenten roolit ja vastuut 

ovat selvät, projektin mahdollisuudet menestyä lisääntyvät huomattavasti. (Kantor 

2018.)  

 

RACI-malli luo rakenteen ja selkeyttää projektiin osallistuvien sidosryhmien roolit. RACI-

matriisi selventää vastuita ja varmistaa, että jokainen projektissa tehtävä asia on jonkun 

vastuulla.  

 

Kuviossa 5 on esitetty Kantorin yksinkertaistettu RACI-malli. Tässä kuviossa näemme, 

kuinka jokaisella projektin vaiheella ja jokaisella projektiin osallistuvalla henkilöllä on jo-

kin rooli.  

 

Kuvio 5. Yksinkertaistettu RACI-malli (Kantor 2018). 



    

 

16 

4.4 Taloushallinnon digitalisaatio 

”Valtiovarainministeriö on asettanut 6.2.2018 taloushallinnon automaation ja raportoin-

nin kehittämisen koordinaatioryhmän. Asetetun ryhmän tavoitteena on automatisoida ta-

loushallinto ja -raportointi Suomessa. Taloushallinnon digitalisointi parantaa organisaa-

tioiden toimintaedellytyksiä ja nopeuttaa raportointia." (Valtiovarainministeriö 2018.) 

”Taloushallinnon digitalisaation tavoitteena on taloushallinnon täydellinen automatisaa-

tio, jolla: 

• tehostetaan taloudellisia prosesseja, 

• parannetaan tiedon laatua, 

• vähennetään virheitä, 

• poistetaan tuottamatonta työtä, 

• nostetaan rahankiertonopeutta poistaen laskujen käsittelyviiveitä, 

• luodaan uutta liiketoimintaa ja palvelutuotantoa ja 

• luodaan edellytyksiä satojen miljoonien säästöihin.” (Valtiovarainministeriö 

2018.) 

Järjestelmää, jolla yritys seuraa taloudellisia tapahtumia niin, että niitä voidaan rapor-

toida yrityksen sidosryhmille, kutsutaan taloushallinnoksi (Lahti & Salminen 2014, 16). 

Kun puhutaan digitalisaatiosta, sillä tarkoitetaan sähköisen tiedon käsittelyä sekä varas-

tointia. Tämä sähköinen tieto sijaitsee tietokannoissa ja sen rakennetta määritellään oh-

jelmistoilla. (Lahti & Salminen 2014, 19.) 

Sähköinen asiointi eroaa digitaalisesta. Sähköinen asiointi tarkoittaa tiedon käsittelyä 

sähköpostin, internetin tai muun tietoverkon välityksellä. Sähköistä asiointia ovat myös 

tiedonhaku ja sähköisten lomakkeiden käyttö esimerkiksi viranomaisten verkkosivuilla. 

(Lahti & Salminen 2014, 21.) 
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Digitaalinen taloushallinto tarkoittaa sitä, että kaikki tietotapahtumat- ja ketjut sekä vai-

heet automatisoidaan. Nämä kaikki käsitellään digitaalisessa muodossa. Digitaalisessa 

taloushallinnossa kaikki kirjanpidon tapahtumat ovat digitaalisessa muodossa, jolloin pa-

peria ei tarvita. Digitaalinen taloushallinto on automaattinen taloushallinto. Täydellisessä 

digitaalisuudessa taloushallinnon materiaalia, tietovirtoja ja prosesseja tarkastellaan yli 

yritys- ja sidosryhmärajojen. Koko toimintaketjua pitäisi pystyä hoitamaan sähköisesti. 

Tässä ketjussa ovat mukana yrityksen toimittajat, asiakkaat, viranomaiset, henkilöstö, 

rahoittajat sekä muut sidosryhmät. (Lahti & Salminen 2014, 24.)  

”Konkreettisesti digitaalinen taloushallinto on prosessi, joka koostuu ihmisten tekemi-

sistä, töiden organisoinnista, tietojärjestelmistä ja teknologioista sekä mahdollisimman 

suoraviivaisista toimintaketjuista, jossa automatisoinnin tavoitteena on poistaa turhat ja 

päällekkäiset käsittelyvaiheet digitaalisessa muodossa olevan taloushallintomateriaalin 

käsittelystä.” (Lahti & Salminen 2014, 25.) 

KHT Helena Haukka pohtii artikkelissaan sitä, kuinka taloushallintojärjestelmien digitali-

saatio tuo uusia mahdollisuuksia sekä taloushallinnon että johdon raportointiin. Digitali-

saatio mahdollistaa sen, että raportoinnista tulee reaaliaikainen, tehokas, tiedonhallinta 

helpottuu ja asiantuntijuus korostuu. Laadukkaan oikea-aikaisen tiedon luominen yrityk-

sen johdolle toiminnan entistä tehokkaampaa ohjausta varten on nykyisen taloushallin-

non yksi tärkeimmistä tehtävistä. Digitaalinen taloushallinto antaa uusia mahdollisuuksia 

laatia analyyseja sekä erilaisia raportteja. (Haukka 2019.)  

Digitaalisessa muutoksessa on todella tärkeää määritellä tavoitteet, joita kohti mennään. 

Kun yrityksen talousprosesseja kehitetään, täytyy huomioida kaikki yrityksen prosessit 

ja tietolähteet, jotka vaikuttavat johdon raportointiin. Mikäli näitä tavoitteita ei määritellä 

huolellisesti etukäteen, voi käydä niin, että muutoksen tuomat hyödyt jäävät vähäisiksi. 

Silloin organisaatio ei välttämättä saavuta toivottuja kustannussäästöjä ja tehokkuutta 

eikä digitaalinen raportointi muutu nopeammaksi. Uudet asiat aiheuttavat yleensä muu-

tosvastarintaa jo valmiiksi ja siksi digimuutoksen tavoitteet pitää olla organisaatiolle erit-

täin selkeät. Tällä tavalla johto viestittää organisaatiolle siitä, kuinka tärkeä digimuutos 

on yrityksen liiketoiminnan kannalta. (Haukka 2019.) 

Taloushallinnon digitalisaatio on tapahtunut sähköisen taloushallinnon ja prosessien au-

tomatisoinnin avulla. Automatisoinnilla on mahdollista saada hallittua isompia kokonai-

suuksia. Pitää kuitenkin muistaa, ettei kaikkia osa-alueita voi eikä kannata automati-



    

 

18 

soida, ainakaan samaan aikaan. Automatisointi kannattaa aloittaa sellaisista proses-

seista, joissa on selkeät toimintatavat, yksinkertaiset vaiheet sekä suuret volyymit. Koska 

automatisointi muuttaa prosesseja lähes aina, on selkeitä prosesseja helpompi käsitellä 

verrattuna monimutkaisiin prosesseihin. Suurten massojen automatisointi tuo suurem-

mat hyödyt ja lisäksi suuret volyymit on helpompi automatisoida, mikäli prosessit niiden 

taustalla ovat yksinkertaiset. Ostolaskujen käsittely ja myyntiprosessi ovat hyviä esi-

merkkejä helposti automatisoitavista prosesseista. (Haukka 2019.) 

”Digitalisaation mukana tuoma automatisointi pakottaa myös yrityksen pohtimaan pro-

sessien kehityskohteita ja tietojärjestelmien hyödyntämistä sekä tietojärjestelmien käyt-

täjien tapoja toimia.” (Haukka 2019.) 

Tässä kehittämistehtävä on kyse hallitusta digiprosessista, jota on tarkkaan mietitty ja 

suunniteltu etukäteen. Projektin tavoitteista sekä toivotuista lopputuloksista on jatkuvasti 

viestitty kohdeyrityksen henkilöstölle sekä johdon että kehittämisprojektin projektipäälli-

kön toimesta näin varmistaen hankkeen hyödyllisyyden ymmärtämistä organisaation eri 

puolella.   

4.5 Taloushallinnon uudet roolit digitalisaation tuloksena 

Digitalisaatio on vaikuttanut ajattelu- ja toimintatapoihimme. Digitalisaatio on muuttanut 

suuresti tiedon käsittelytapoja kuten esimerkiksi tiedon tallentamista, järjestämistä, ha-

kemista sekä hyödyntämistä. (Hämäläinen & Maula & Suominen 2016, 23.) 

Digitalisaatio tuo valtavasti mahdollisuuksia talousosastolle. Digitalisaation myötä ta-

lousosasto voi tuottaa lisäarvoa yrityksen liiketoiminnalle. Myös taloushallinnossa työs-

kentelevien henkilöiden työn sisältö sekä sille organisaation asettamat vaatimukset tule-

vat muuttumaan digitalisaation myötä. Amerikkalainen liikkeenjohdon konsultointiyritys 

Camelot listaa verkkosivuillaan seuraavat asiat, jotka tulevat muuttumaan ainakin cont-

rollerin työssä digitalisaation myötä: 

• Reaaliaikaisen sekä Big datan hyödyntäminen niissä liiketoiminnoissa, missä 

siitä on hyötyä.   

• Paine nopeuttaa johdon päätöksentekoa tulee lisäämään reaaliaikaisen ja ad-

hoc-analyysien tarvetta koko arvoketjussa. 

• Ennusteet ja operatiivinen päätöksenteko automatisoidaan entistä enemmän en-

nustavien analytiikkatyökalujen avulla. 
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• Koska digitalisoitumisaloitteita on paljon, yrityksissä on välttämätöntä yhdenmu-

kaistaa digitalisointistrategia. 

• Digitaalisen ohjauskäytännön luominen on muutosprosessi, joka vaatii jäsennel-

tyä lähestymistapaa työntekijöiden ja organisaation kehittämiseen.  

• Talous- ja controlling osasto on yhä enemmän liikekumppanin roolissa ja toimii 

ylimmän johdon strategisena varhaisvaroitusjärjestelmänä. Controller on digital-

isaation myötä siirtymässä lähemmäksi liiketoimintaa. (Camelot.) 

 

TietoAkselin toimitusjohtaja Mikko Akselin kirjoitti vuoden 2017 tammikuussa Tilisa-

nomien artikkelissaan siitä, että vaikka maailma on muuttunut, asiakkaan perustarpeet 

ovat pysyneet kuitenkin samoina. Tänä päivänä vaaditaan enemmän liiketoimintaosaa-

mista kuin ennen ja esimerkiksi kirjanpitäjän rooli on muuttumassa tapahtumien kirjaa-

jasta asiantuntijaksi, joka tarkastaa tuloksia sekä analysoi digitaalisesti kirjattujen tapah-

tumien oikeellisuutta. Ala muuttuu ja se vaatii alan ammattilaisilta kykyä muuttua ja vas-

tata uusiin digitalisaation tuomiin vaatimuksiin. Perinteistä kirjanpitäjää ei enää ole, vaan 

työn osana on nyt liiketoimintaosaaminen sekä asiakaspalvelu- ja vuorovaikutustaidot. 

Uuden ajan kirjanpitäjältä odotetaan kykyä paneutua oman osaamisalueen ulkopuolelle 

sekä ongelmanratkaisukykyä. (Akselin 2017.) 

”Muutoskyvykkyys on tulevaisuuden taloushallinnonalan ammattilaisille avain menestyk-

seen. Tämä koskee mitä suurimmassa määrin myös alan yrittäjiä ja esimiehiä, joiden 

tehtävänä on johtaa ja tukea meneillään olevaa muutosta.” (Akselin 2017.) 

Accountorin Suomen maajohtaja Outi Lähteenmäki-Lindman kirjoitti Taloussanomien ar-

tikkelissaan jo vuonna 2015, ettei digitalisoituminen tarkoita taloushallinnon ammattikun-

nan katoamista. Hän korosti sitä, että alan digitalisoituminen on jo pitkällä ja kehitys tällä 

tiellä kiihtyy koko ajan. Uuden ajan taloushallinnon ammattilainen on oikeastaan palve-

lualtis yrityskonsultti. Hänen pitää pystyä näkemään numeroiden taakse ja pystyä jalos-

tamaan niistä tietoa, jonka avulla johto pystyy katsomaan sekä menneisyyteen että tule-

vaisuuteen. (Lähteenmäki-Lindman 2015.) 

Digiaika vaatii talousihmisiltä parempaa liiketoimintatuntemusta. Kun asenne on konsul-

toiva ja katse eteenpäin, taloushallinnon tehtävät siirtyvät lähemmäksi liiketoiminnan ke-

hittämistä. Tämä tulee vaatimaan muutosta myös alan ammattimaisten koulutukseen. 

Taloushallinnon ammattilaisten on substanssiosaamisen lisäksi hallittava liiketoiminnan 



    

 

20 

perusteet sekä ymmärrettävä muuttavan roolinsa tuomat mahdollisuudet yrityksen si-

sällä. Tällainen muutos vaatii osaajilta muuntamiskykyä sekä laajaa osaamisskaalaa. 

(Lähteenmäki-Lindman 2015.) 

Taloushallinnon asiantuntijan on ymmärrettävä itse omia vahvuuksiaan, sillä niitä ym-

märtämällä hän voi saada potentiaalinsa koko yrityksen käyttöön. Peruskirjanpidon tun-

temus ei enää riitä, vaan tulevaisuuden työn tulee olla entistä dynaamisempaa ja palve-

lulähtöisempää. Perustaidot tulevat digitalisaation myötä olemaan entistä nopeammin 

omaksuttavissa. Tulevaisuudessa robotteja ja tekoälyä tullaan hyödyntämään entistä 

enemmän ja juuri siksi metatietojen merkitys tulee korostumaan. (Inha 2017.) 

Kun talousprosessit muuttuvat digitalisaation tuloksena, muuttuvat samalla myös talous-

hallinnon roolit. Automatisaatio tuo mukanaan sekä mahdollisuuksia että uhkia. Olemme 

käsitelleet tätä aihetta paljon Metropolian Taloushallinnon uudet roolit -kurssilla, jolla vie-

raili monta eri luennoitsijaa. Keskustelimme paljon siitä, tarkoittaako digitalisaatio joille-

kin taloushallinnon ammattilaiselle työpaikan menetystä vai työn sisällön muutosta. Onko 

taloushallinnon digitalisaatio uhka vai mahdollisuus? Risto Iivonen Tilitoimisto Rantalai-

selta korosti, että töitä tulee olemaan taloushallinnon ammattilaisille jatkossakin, sillä au-

tomaatio, robotiikka ja tekoäly ovat lisänneet viestintää taloushallinnon ja asiakkaan vä-

lillä ja synnyttäneet näin uusia tarpeita (Iivonen 2019).  

 

Markku Hurme Bravedolta luennoi samalla kurssilla ja korosti luennossaan, että vaikka 

automaatio tulee korvaamaan manuaalisen työn, se tulee luomaan samalla uusia työ-

paikkoja, sillä työntekijöille asetetut edellytykset sekä vaatimukset tulevat muuttumaan 

ja esimerkiksi kirjanpitäjä tulee kehittymään konsultoivaksi talouskonsultiksi (Hurme 

2019).   
 
Tämän kehittämistehtävän yhtenä tavoitteena on työn mielekkäämmäksi muuttuminen 

laskutusprosessin digitalisoinnin myötä. Projektin tavoitteena on nimenomaan vapauttaa 

laskutusta tekevän henkilöstön aikaa enemmän kohdeorganisaation liiketoimintaa tuke-

viin tehtäviin.  

 

4.6 Muutosjohtaminen 

Antikin Kreikan filosofin Herakleitoksen mukaan ainoa pysyvä asia on muutos. Viime 

vuosikymmenien aikana maailma on muuttunut todella paljon. Muutosta on tapahtunut 
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teknologiassa, politiikassa, kulttuurissa sekä sosiaalisessa käyttäytymisessä. (Sydän-

maanlakka 2009, 26.) Olemme jatkuvasti muutosten keskellä ja digitalisaatio tuo muka-

naan suuria muutoksia, joihin kannattaa olla valmistautunut.  

 

Kun ajatellaan aikamme megatrendejä, niistä tärkein on ehdottomasti jatkuva muutos. 

Organisaatioiden pitää muuttua nopeammin kuin kilpailijansa ja vähintään yhtä nopeasti 

kuin niiden toimintaympäristö. Tämän päivän tärkein osaaminen organisaatiossa on no-

pea uudistuminen. Perinteinen uudistuminen on yleensä tapahtunut kriisien kautta. Tänä 

päivänä ei ole enää mahdollista käydä kaikkia uudistumiseen johtavia syklejä, joita en-

nen olivat menestyminen, taantuminen, kriisiytyminen ja sen jälkeen vasta uusiutuminen. 

Menestysvaiheesta on mentävä suoraan uudistumisvaiheeseen. (Sydänmaanlakka 

2009, 58-59.) 

 

Matti Alahuhta korostaa, että yrityksen toiminnan on muutettava toimintaympäristön 

muuttuessa jatkuvasti. Kaikki asiat on tehtävä paremmin. Tämän ymmärtää selkeästi, 

kun katsoo asiaa asiakkaan näkökulmasta. Mitä pidemmälle yritys kehittyy, sitä enem-

män siinä on uusia kehittämismahdollisuuksia. Yritys, jolla on selkeä suunta, ja jossa 

kaikki yrityksessä työskentelevät kykenevät katsoa yritystään asiakkaan näkökulmasta, 

löytyy aina toiminnassaan parannettavaa. Jatkuva muutos on tänä päivänä välttämättö-

myys. (Alahuhta 2015, 30). 

 

Ennen kuin voidaan oppia johtamaan muita, meidän pitää osata johtaa itseämme. Joh-

taminen alkaa siitä, kun ensin osataan johtaa pientä tiimiä, sitten isompaa osastoa, sen 

jälkeen yksikköä ja viime kädessä yritystä. Pystyäkseen johtamaan muita, johtajan pitää 

ensin tuntea itsensä ja osata hallita itsensä, sillä nämä asiat vaikuttavat hänen onnistu-

miseensa johtajana. (Sydänmaanlakka 2009, 152-153.) 

 

Perinteinen johtaminen on ollut prosessi, jossa johtajan tehtävänä oli vaikuttaa alais-

tensa tehokkaampaan työskentelyyn (Sydänmaanlakka 2009, 156). Nykyisissä työyhtei-

söissä osaaminen on enemmän hajautunutta ja johtajalla on nykyisin hallussa vain pieni 

osa tiimin osaamisesta. (Sydänmaanlakka 2009, 160). Asiantuntijat tiimin sisällä voivat 

olla hyvinkin erilaisia ja heitä tulee johtaa eri tavalla. 

 

Sydänmaanlakan mukaan yritysten menestystarinat perustuvat yleisesti innovaatioon. 

Innovaatio voi olla tuoteinnovaatio, prosessi-innovaatio, palveluinnovaatio, liiketoiminta-

malli-innovaatio tai paradigmainnovaatio. (Sydänmaanlakka 2009, 208.) 
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Innovaatiojohtamisen haasteena on löytää liiketoiminnassa murroskohtia ja pyrkiä niiden 

hyödyntämisen (Sydänmaanlakka 2009, 156). Innovatiivisen johtamisen tulee tukea in-

novatiivisuutta kaikilla tasoilla (Sydänmaanlakka 2009, 221). Innovatiivinen johtaminen 

on sitä, että johtaja painostaa johdettavien tehokkuuteen, uudistumiseen, hyvinvointiin 

ja innovatiivisuuteen (Sydänmaanlakka 2009, 221). 

 

Perinteinen määritelmä on, että innovaatio on uusi kaupallistettu uniikki tuote, jolle on 

ominaista se, että se tuottaa kehittäjilleen lisäarvoa. Nykyisen määritelmän mukaan in-

novaatio voi olla myös palvelu, prosessi tai toimintamalli. (Sydänmaanlakka 2009, 115-

116.)  

 

Rogers on teoriassaan jakanut innovaatioiden omaksujat alla olevan kuvion mukaisesti 

viiteen kategoriaan (Rogers 1982):  

 

 
Kuvio 6. Innovaation omaksujat innovatiivisuuden perusteella (Rogers 1982, 247). 

 

Hyväksymisrajan vasemmalla puolella oleva alue, josta on vähennetty kaksi standardi-

poikkeamaa, sisältää ensimmäiset 2,5 prosenttia yksilöistä, jotka ottavat käyttöön uuden 

innovaation eli innovaattorit. Seuraavat 13,5 prosenttia merkitään varhaisiksi adoptoi-

jiksi. Seuraavat 34 prosenttia adoptoijista, joita kutsutaan varhaiseksi enemmistöksi, 

ovat alueella keskimääräisen adoptiopäivän ja yhden standardipoikkeaman välisellä alu-

eella. Keskiarvon ja keskiarvon oikealla puolella olevan yhden standardipoikkeaman vä-

lillä ovat seuraavat 34 prosenttia, niin sanotusti myöhässä oleva enemmistö. Viimeksi 

kuluneita 16 prosenttia kutsutaan sanalla nahjukset. (Rogers 1982, 246.) 

 

Yllä esitetyn Rogersin teorian mukaan eri ihmiset suhtautuvat muutokseen viidellä eri 

tavalla. Tämän teorian mukaan suurin osa ihmisistä vastustaa muutosta ainakin jollain 
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tasolla. Muutos kohtaa väistämättä vastarintaa. Muutos voi olla pelottava ja voi tuntua 

työläältä ja jopa mahdottomalta. Siksi on erityisen tärkeää puhua muutosvastarinnasta.  

 

Muutoksen ehdottajan vastuulla on muutokseen liittyvän muutosvastarinnan ymmärtä-

minen. Muutoksen tavoitteena on parhaan mahdollisen ratkaisun löytäminen. Ratkaisun 

pitää hyödyttää kaikkia muutokseen osallistuvia osapuolia. (Torkkola 2015, 87.) 

Alla olevassa kuviossa 7 on esitetty Torkkolan kymmenen muutosvastarinnan vaihetta: 
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Kuvio 7. Kymmenen muutosvastarinnan vaihetta (Torkkola 2015, 88). 
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Kaikissa yllä esitetyissä muutosvastarinnan vaiheissa korostuu yhteistyöhalukkuus. Pi-

tää aina etsiä tilanteeseen nähden parasta ratkaisua. Tänä päivänä muutosjohtamisesta 

puhutaan paljon ja aiheesta on saatavilla paljon tietoa sekä Internetistä että kirjoista. 

Johtamiseen ja myös muutosjohtamiseen liittyen on saatavilla myös apua erilaisten kurs-

sien ja valmennuksien muodossa.  

Johto oppii valmennuksissa, miten muutos etenee ja kuinka ihmisiä kannattaa muutok-

sessa ohjata. Johdolle ja esimiehille opetetaan, kuinka heidän tulee käsitellä muutosvas-

tarintaa niin, että he saisivat muutos kunnolla vauhtiin sekä todelliseen käytäntöön. (Pit-

kämäki 2019.) 

Muutosjohtamisen tärkeyttä ei voi liikaa korostaa, sillä sen merkitys on jokaisessa muu-

tosprojektissa valtava. Muutosta organisaatiossa kannattaa valmistella harkiten, siitä on 

jatkuvasti tiedotettava henkilöstölle ja sen hyödyt kannattaa aina nostaa esille. Tässä 

kehittämishankkeessa muutosviestinnällä pyrittiin sitouttamaan organisaation henkilöt 

muutokseen. Kehittämishankkeessa muutosjohtaminen on mielestäni toteutunut onnis-

tuneesti, sillä hankkeen hyödyt yritykselle olivat koko ajan selvät organisaation sisällä ja 

hankkeen etenemisestä tiedotettiin henkilökunnalle jatkuvasti.   

5 Kehittämishankkeen toteuttaminen 

Tässä luvussa kerron kehittämishankkeen suunnittelusta, käytännön toteutuksesta sekä 

aikataulusta.  

5.1 Kehittämishankkeen suunnittelu 

Kehittämishake toteutettiin luvussa 3.1 kuvatulla menetelmällä eli toimintatutkimuksena. 

Aloitin työskentelyn controllerina kohdeyrityksessä helmikuussa 2017 ja vastaan työs-

säni yrityksen taloudesta. Edistin alusta asti tämän kehittämishankkeen toteutumista 

käynnistämistä, sillä ymmärrettyäni kuinka kohdeyrityksen silloinen laskutusprosessi 

toimi, uskoin, että ainoa tapa saada se tehokkaaksi ja nykyaikaiseksi oli ottaa käyttöön 

järjestelmä. Toimin kehittämishankkeen käynnistämisen niin sanottuna projektipäällik-

könä ja muutosagenttina vakuuttamalla yrityksen johtoa hankkeen tarpeellisuudesta, jär-

jestelmällä suunnittelupalavereita ja edistämällä kaikilla tavoilla projektin käynnistämistä.  
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Kehittämishankkeen suunnitteluvaiheet on kuvattu taulukossa 2. 

Taulukko 2. Kehittämishankkeen suunnitteluvaiheet kohdeyrityksessä. 

Ajanjakso Tehtävä 

2016 ERP-järjestelmien kilpailutus tehty 

Joulukuu 2016 Hanke pysäytetty 

02/2017 Aloitin työskentelyn kohdeyrityksessä 

02/2017 – 
05/2017 

Kohdeyrityksen laskutusprosessien kartoitus  

02/2017 – 
12/2017 

Hankkeen suunnittelu kohdeyrityksen sisällä sisältäen suunnittelu-
palaverit, lähtötilanteen kartoitus, johdon vakuuttaminen hankkeen 
tarpeellisuudesta, prosessien kartoitus, prosessien suunnittelu 

01/2018 – 
05/2018 

ERP-järjestelmien kilpailutus 

Kesäkuu 2018 Kohdeyrityksen johdon toimesta tehty päätös hankkia Visma Se-
vera ERP-järjestelmä 

 

5.2 Kehittämishankkeen käynnistäminen 

Kun päätös järjestelmästä oli kesäkuussa 2018 tehty, käynnistettiin elokuussa 2018 itse 

käyttöönottoprojekti. Kohdeyrityksen vanha laskutusprosessi ei enää toiminut (ks. kuvi-

ossa 1) ja yrityksessä todettiin (ks. luku 2.2), että laskutusprosessi on yrityksen kriittisin 

välitöntä parannusta vaativa sisäinen toiminto. Kehittämishankkeen tavoitteeksi asetet-

tiin elokuussa 2018 yrityksen laskutusprosessin kehittäminen. Kohdeyrityksessä köytet-

tiin tämän opinnäytetyön luvussa 4.1 mainittua lean-menetelmän osana tunnettua 

PDSA-kehää keskittymällä alkuvaiheessa ainoastaan laskutusprosessin kehittämiseen. 

Kun laskutusprosessi on yrityksessä saatu kuntoon, testattu ja todettu toimivaksi, on tar-

koitus jatkaa muiden sisäisten prosessien kehittämistä yksi prosessi kerrallaan.  
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Varsinaisen projektin ensimmäisessä yrityksen sisäisessä aloituspalaverissa asetettiin 

kehittämisprojektin tavoitteiksi seuraavat asiat: 

- Erillisten järjestelmien käytön minimointi 

- Google-sheetien käytön vähentäminen minimiin 

- Manuaalisen kopioinnin määrän vähentäminen 

- Fokuksena talous (ks. ERP project internal kickoff liite 6) 

Samassa palaverissa määriteltiin muut tähän kehittämishankkeeseen liittyvät seuraavat 

samanaikaisesti toteutettavat projektit: 

- Kohdeyrityksen sisäisen tuntikirjausjärjestelmän Insiden päivitys versioon 4.0 

- Yrityksen kirjanpitojärjestelmän vaihto 

- Tilitoimiston vaihto (ks. ERP project internal kickoff liite 6) 

Kuten luvussa 1.1 todettiin, kirjanpitojärjestelmän käyttöönotto sekä tilitoimiston vaihto 

jäävät tämän tutkimuksen ulkopuolelle. Yrityksessä oli tehty ennen tämän projektin aloit-

tamista päätös, että työtunnit tullaan jatkossakin kirjaamaan omaan tuntikirjausjärjestel-

mään eikä suoraan uuteen ERP-järjestelmään. Tästä johtuen rinnakkaisprojektina oli 

tuntikirjausjärjestelmän päivitysprojekti uusimpaan versioon.  

Kokonaisprosessin kehittämiseen osallistuvat järjestelmätoimittajan konsultin lisäksi 

seuraavat projektiryhmän jäsenet:  

 

- Projektille nimetty projektipäällikkö (vastuu tiedottamisesta sidosryhmille, pro-

jektin tavoitteiden määrittely, aikataulutus) 

- Teknologiajohtaja (vastuu teknisestä kokonaisuudesta) 

- Projektipäälliköiden esimies (Product Owner, projektit) 

- Controller eli minä (Product Owner, talous) 

- Tech Lead (vastuu rajapintojen teknisestä toteutuksesta) 

- Developer (Tech Leadin apuna toimiminen) 
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Taulukossa 3 on esitelty yllä mainitut projektiryhmän jäsenet, heidän roolit ja vastuut 

projekteittain RACI-mallin mukaisesti. 

Taulukko 3. Projektin roolit ja vastuut. 

Projekti 
Project 
Manager 

Tech Di-
rector 

Project 
Director 

Cont-
roller 

Tech 
Lead 

Develo-
per 

Inside 4 
I A I I R R 

ERP laskutus 
I C C/I A/R I I 

ERP projektit 
C C A/R C/I C I 

Tilitoimiston 
vaihto I C/I I A/R I I 

Kirjanpitojärjes-
telmän vaihto 

I C/I I A/R I I 

Koulutus  A/R I I I I I 

Sisäinen tiedo-
tus 

A/R C/I C/I I I I 

 

5.3 Kehittämishankkeen toteutunut aikataulu 

Kevään 2018 aikana ennen varsinaista projektin aloitusta ja järjestelmätoimittajan valin-

taa yrityksessä tehtiin projektipäälliköiden toimesta valtava työ, joka piti sisällään projek-

tiin liittyvän datan kartoituksen ja validoinnin. Ensimmäisen järjestelmän käyttöönotto 

projektidatan osata oli valtava muutos, sillä kohdeyritys oli toiminut kymmenen vuotta 

niin, että kaikki projekteihin ja asiakkaisiin liittyvä tieto oli lukuisissa eri paikoissa. Yrityk-

sessä tehtiin niin sanotusti datan suursiivous. Tällä pyrittiin eliminoimaan hukka, joka on 

luvussa 4.1 mainitun Lean-filosofian mukaan on tärkein eliminoida, sillä kohdeyrityksen 
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asiakkaat eivät maksa projektipäälliköille siitä, että projektipäälliköt käyttävät aikaa asia-

kasprojekteihin liittyvän tiedon etsimiseen pystyäkseen vastaamaan asiakkaan pyyntöi-

hin ja raportoimaan.   

Taulukossa 4 esitetty toteutunut kehittämishankkeen aikataulu vastaa kaikilta osin elo-

kuussa 2018 tehtyä projektisuunnitelman alustavaa aikataulua. Voimme siis todeta, että 

aikataulullisesti projekti oli onnistunut.  

Taulukko 4. Kehittämishankkeen aikataulu. 

Ajanjakso Tehtävä 

08/2018 Kohdeyrityksen sisäinen aloituspalaveri 

09/2018 Yhteinen aloituspalaveri ERP-järjestelmätoimittajan kanssa 

09/2018 Visma Severan käyttöönottoprojektin aloitus, projektisuunnitelma 
hyväksytty 

10/2018 – 
12/2018 

Projektidatan siirto Visma Severaan 

11/2018 Käyttäjätunnukset uuteen järjestelmään annettu kaikille pääkäyttä-
jille 

12/2018 Henkilökunnan järjestelmän käyttökoulutus 

01/2019 Ensimmäinen laskutus uudella järjestelmällä toteutettu 

 

Tarkempi projektisuunnitelma on kuvattu liitteessä 5. 

Lahden ja Salmisen mukaan perinteisellä tavalla hoidettuna laskujen tekeminen on saat-

tanut olla erittäin työlästä. Pienellä laskumäärällä asia ei ole kriittinen kehityskohde, 

mutta laskujen määrän kasvaessa merkitys muuttuu. Vaikka yrityksen laskutusprosessi 

on sähköistetty, silti on nähtävissä manuaalisia laskutusprosesseja, vaikka prosessi olisi 

helposti automatisoitavissa. Tyypillinen tilanne on se, että katsotaan toisesta järjestel-

mästä tai listoilta tietoja, joita viedään manuaalisesti varsinaiseen laskutusjärjestelmään. 

”Integroiduissa järjestelmissä tämä on harvinaisempaa, mikäli järjestelmä on paramet-

roitu oikein ja käyttäjät osaavat hyödyntää sovelluksen ominaisuuksia tehokkaasti.” 
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(Lahti & Salminen 2014, 85.) Kun kohdeyritys oli vielä start-up -vaiheessa, laskuja oli 

vain muutama kuukaudessa, jolloin laskutusprosessien automatisointi ei ollut niin kriitti-

nen. Kohdeyrityksen toiminnan kasvaessa laskujen kuukausittainen määrä kasvoi ja las-

kutuksen automatisointi tuli ajankohtaiseksi.  

Projekti toteutettiin tehokkaasti vähäisellä dokumentaatiolla. Projektiin liittyviä keskuste-

luja käytiin joko kohdeyrityksen sisäisellä Slack-kanavalla sekä järjestelmän konsultin 

kanssa sähköpostitse. Näitä sähköisiä työkaluja käyttämällä sovittiin aina seuraavasta 

vaiheesta, vastuista ja rooleista. Tämä tapa toimia sopi kohdeyritykselle hyvin, sillä koh-

deyrityksen henkilöstö on itseohjautuva. Suurimmalle osalle projektiin osallistuvista koh-

deyrityksen työntekijöistä tämä oli ensimmäinen ERP-projekti. Projektin päätöspalaveria 

ei pidetty ei järjestelmän toimittajan toimesta eikä kohdeyrityksen sisällä. Projekti eteni 

hyvin ja kaikki osiot tulivat valmiiksi ajallaan niin, että järjestelmä otettiin käyttöön vuoden 

2019 alusta kuten oli suunniteltu.  

6 Kehittämishankkeen tulokset 

Tässä luvussa esittelen kehittämishankkeen tulokset vastaamalla kehittämistehtävän 

tutkimuskysymyksiin.  

6.1 Tutkimuskysymys 1: Miten laskutusprosessia tulisi kehittää, jotta manuaali-

työ vähenisi. Kuinka paljon aikaa käytetään manuaaliseen työhön nykytilan-

teessa? 

Kohdeyrityksen laskutusprosessista tuli järjestelmän myötä suoraviivaisempi ja yksinker-

taisempi. Prosessista poistui moni turha työvaihe (vrt. kuvio 1 ja kuvio 8). Alla kuviossa 

8 on esitetty kohdeyrityksen laskutusprosessikaavio sen jälkeen, kun järjestelmä oli ollut 

käytössä puoli vuotta.  Kuvio 8 kertoo, että suurin osa laskulle päätyvistä asioista sijait-

see järjestelmän käyttöönoton jälkeen yhdessä järjestelmässä. Ennen monimutkainen ja 

vaikeasti omaksuttava prosessi koki suuren muutoksen.  
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Kuvio 8. Kohdeyrityksen laskutusprosessi järjestelmän käyttöönoton jälkeen. 

Vaikka prosessin kehitys näyttää suoraviivaistuneen, tarkastelemme, kuinka nämä muu-

tokset näkyvät konkreettisesti luvuissa puoli vuotta järjestelmän käyttöönoton jälkeen. 

Kohdeyrityksessä laskutukseen osallistuvat projektipäälliköiden lisäksi yrityksen control-

ler sekä assistentti. Jotta pystyin selvittämään manuaalisen työn määrän muutoksen, 

valitsin vertailukohteeksi projektipäälliköiden sisäiset tunnit ennen järjestelmän käyttöön-

ottoa ja sen jälkeen.  

6.1.1. Sisäisten tuntien osuus kaikista työtunneista 

Kehittämistehtävän ensimmäisen tutkimuskysymyksen ensimmäinen mittari on laskutus-

prosessiin osallistuvien projektipäälliköiden sisäisten tuntien määrä. Tarkastelujaksoiksi 

on valittu H1 2018 ja H1 2019 eli vertailukelpoiset ajanjaksot verrattiin keskenään.  
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Koska ihmisten tekemää manuaalista työtä emme voi tarkalleen mitata, päätin tässä tut-

kimuksessani verrata laskutukseen osallistuvien projektipäälliköiden sisäisten tuntien 

määrää ennen ja jälkeen järjestelmän. Järjestelmän odotettiin vähentävän projektipääl-

liköiden tekemiä sisäisiä tunteja ja vastaavasti lisäävän laskutettavia tunteja. Laskutet-

tavien tuntien vertailu ei tässä yhteydessä ole mielekästä, sillä laskutettavien tuntien 

määrä riippuu paljon muusta kuin pelkästä järjestelmän olemassaolosta tai sen puuttu-

misesta. Sisäisten tuntien määrä sen sijaan kertoo osittain siitä, kuinka paljon järjestelmä 

vapauttaa työaikaa muihin kuin manuaalisesti tehtäviin töihin. Controllerin ja assistentin 

sisäisiä tunteja ei otettu tarkasteluun, sillä näiden henkilöiden tekemät kaikki työtunnit 

ovat sisäisiä, sillä nämä henkilöt eivät tee kohdeyrityksessä laskutettavaa työtä.  

Kohdeyrityksessä tapahtui helmikuussa 2019 organisaatiomuutos, jonka seurauksena 

yksi projektipäällikkö siirtyi projektitiimistä toiseen tiimiin. Käytännössä vuoden 2018 ver-

tailuluvuissa on kahdeksan projektipäällikköä, kun taas vuoden 2019 vertailuluvuissa on 

seitsemän projektipäällikköä, joten luvut eivät ole keskenään täysin vertailukelpoisia. 

Tästä syystä näitä lukuja tarkastelleessa tarkastelu tehtiin sekä tiimi- että henkilötasolla.  

Kuviosta 9 näemme, että vuonna 2018 sisäisten tuntien (4 232h) osuus kaikista työtun-

neista (6 387h) oli 66,2% kun taas vuonna 2019 sisäisten tuntien (3 853h) osuus kaikista 

työtunneista (5 958h) oli 64,6%. Prosentuaalisesti tiimitasolla muutos ei ole kovin suuri, 

vaikka onkin parempaan suuntaan. 

   

Kuvio 9. Projektipäälliköiden kaikki työtunnit vs. sisäiset tunnit ajanjaksolla H1 2018 ja 

H1 2019.  
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Tämän vuoksi oli mielekästä tarkastella prosenttiosuuksia projektipäälliköittäin. Alla ole-

vassa kuviossa 10 esitellään vertailu sisäisten tuntien osuudesta kaikista työtunneista 

niiden projektipäälliköiden osalta, jotka olivat projektitiimissä molemmilla tarkasteluajan-

jaksoilla eli sekä H1 2018 että H1 2019. Tässä vertailussa ei ole mukana helmikuussa 

2019 tiimistä siirtynyt projektipäällikkö.  

 

Kuvio 10. Projektipäälliköiden sisäisten tuntien % -osuus kaikista työtunneista projekti-

päälliköittäin H1 2018 vs. H1 2019. 

Kuviossa 10 näemme, että jokaisen edelleen tiimissä H1 2019 olleen projektipäällikön 

sisäisten tuntien osuus joko laskenut tai sitten pysynyt samana tai lähes samana H1 

2018 tarkastelujaksoon verrattuna pois lukien Projektipäällikkö 3, jonka sisäisten tuntien 

osuus kaikista työtunneista oli kasvanut. Projektipäälliköiden 1,4,5 ja 6 kohdalla sisäisten 

tuntien määrä kaikkien työtunteihin nähden on vähentynyt huomattavasti yhdeksästä 

kahteenkymmeneenyhteen prosenttiin. Tämä on selvä parannus ja saattaa olla myös 

merkki siitä, että erityisesti nämä henkilöt olivat työssään hyödyntäneet järjestelmää te-

hokkaasti.   

6.1.2. Laskutukseen menevä aika kuukausittain. 

Ensimmäisen tutkimuskysymyksen toisena mittarina on laskutukseen menevän ajan mit-

taaminen kuukausittain. Kun ensimmäisen mittarin otantana olivat ainoastaan projekti-

päälliköt, tässä otettiin huomioon kaikkien laskutusta tekevien kohdeyrityksen henkilöi-

den eli tässä on mukana myös controllerin ja assistentin kuukausittainen laskutukseen 

menevä aika. Vertailu on tehty tällä tavalla, koska haluttiin tietää, kuinka paljon yrityk-
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sessä käytetään aikaa laskutukseen kuukausittain kokonaisuudessa. Selvitys tehtiin ky-

selylomakkeella (ks. liite 1) ennen järjestelmän käyttöönottoa joulukuussa 2018. Toinen 

selvitys tehtiin sen jälkeen, kun järjestelmä oli ollut käytössä puoli vuotta kesällä 2019 

vastaavalla kyselylomakkeella (ks. liite 2). Sovimme assistentin kanssa, että hän vastaa 

molempien kyselyhin talouden henkilönä sekä itsensä että controllerin eli minun puo-

lesta, sillä teemme hänen kanssaan laskutukseen liittyviä töitä vuorotellen ja meillä mo-

lemmilla menee laskutukseen saman verran aikaa.   

Kyselyn tuloksia ei voida pitää täysin vertailukelpoisina, sillä projektitiimi oli pienentynyt 

yhdellä projektipäälliköllä jo ennen toisen tarkasteluajan alkua. Lisäksi vuonna 2018 teh-

tyyn kyselyyn vastasivat vain 6/8 projektipäällikköä, kun taas toiseen vuonna 2019 teh-

tyyn kyselyyn vastasivat kaikki eli 7/7 projektipäällikköä.  

Kuviosta 11 näemme, että vaikka vastaajien määrä oli vuonna 2018 pienempi eli vain 

6+1 (projektipäälliköt + talouden henkilö), mikä vaikutti ilmoitettujen tuntien määrään, ja 

vuonna 2019 vastaajien määrä oli isompi eli 7+1 (projektipäälliköt + talouden henkilö), 

kuukausittainen laskutukseen menevä aika on laskenut järjestelmän käyttöönoton jäl-

keen lähes puoleen (vrt. 2018: 132 tuntia ja 2019: 75 tuntia).  

 

Kuvio 11. Laskutukseen menevä aika per kuukausi. 
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6.2 Tutkimuskysymys 2: Miten laskutusprosessin läpimenoaikaa voitaisiin no-

peuttaa? 

Järjestelmän hankkimisen tarkoituksena oli pyrkimys vähentää laskutukseen menevää 

kuukausittaista aikaa ja lyhentää laskutusprosessin läpimenoaikaa. Pitkä laskutuksen 

läpimenoaika vaikuttaa yrityksen kassavirtaan, sillä myöhässä lähteneet laskut siirtävät 

maksusuoritusten saamisen tehdystä työstä päiviä eteenpäin. Lisäksi pitkä laskutuksen 

läpimenoaika hankaloittaa raportointia, sillä se lyhentää raporttien analysointiin käytet-

tävää aikaa. Tekemässäni tarkastuksessa laskentayksikkönä oli arkipäivä. Kohdeyrityk-

sen sisäisen aikataulun mukaan laskutuksen tulee olla valmis 5. arkipäivä, jotta rapor-

tointi sujuu ja myyntisaamiset lähetetyistä laskuista tulevat yrityksen tilille sopivissa syk-

leissä.  

Kuvio 12 kertoo, että vuoden 2018 tarkasteluajanjaksoon verrattuna vuonna 2019 vas-

taavalla tarkastelujaksolla laskutuksen läpimenoaika on lyhentynyt yhdellä arkipäivällä. 

Tämä vertailu ei kuitenkaan kerro koko totuutta, sillä luvut ovat kaikkien vastausten kes-

kiarvoja.  

 

Kuvio 12. Laskutuksen valmistumispäivä. 

Mikäli yhden projektipäällikön osalta laskutus viivästyy ja on valmis esimerkkisi vasta 8. 

päivä (ks. kuvio 13) viivästyttää se raportointia. Yrityksen kokonaista liiketulosta ei voida 

analysoida, kunnes kaikki raportoitavan kauden laskut ovat lähteneet ja lopullinen liike-
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vaihto on tiedossa. Yhden projektipäällikön laskutus voi vaikuttaa myös tuntuvasti kas-

savirtaan, mikäli kyseisen projektipäällikön asiakkuudet ovat laskutuksen osalta yrityk-

sen isoimpia.  

 

Kuvio 13. Laskutuksen läpimenoaika. 

6.3 Tutkimuskysymys 3: Millaisilla toimenpiteillä voitaisiin vaikuttaa positiivisesti 

työn mielekkyyteen? 

Uuden järjestelmän hankkimisen tarkoituksena ei ollut kohdeyrityksessä ainoastaan vä-

hentää laskutukseen menevää aikaa ja sitä kautta vapauttaa laskutukseen osallistuvan 

henkilöstön aikaa muihin yrityksen kannalta kriittisiin tehtäviin vaan myös parantaa näi-

den henkilöiden viihtyvyyttä työssään.  

Kun aloitin työskentelyn kohdeyrityksessä, en osannut kuvitella, mitä manuaalinen las-

kutus oikeastaan käytännössä tarkoittaa ja kuinka valtavasti aikaa se vie useammalta 

henkilöltä kuukausittain puhumattakaan manuaalisen työn paljouden vaikutuksesta työn 

mielekkyyteen sekä työn laatuun. Koin silloin, etten pääse controllerina aidosti hyödyn-

tämään tietojani ja taitojani, sillä käytin työaikaani manuaaliseen laskutukseen sekä ma-

nuaaliseen raportointiin. Tämä vaikutti viihtyvyyteeni työssäni. Kohdeyrityksen henki-

löstö oli yhtä mieltä siitä, että yritys tarvitsi järjestelmän. Kun päätös järjestelmän han-

kinnasta tuli, kohdeyrityksen laskutukseen osallistuvat ottivat tiedon vastaan suurella in-

nolla. Havainnoimalla olin huomannut, kuinka moni kohdeyrityksen työntekijä tuskaili en-

nen projektia lukuisten Google Sheetien kanssa ja koki laskutusprosessin työlääksi, sillä 

laskujen määrä oli yrityksessä siinä vaiheessa suuri. 
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Kyselyjen (ks. liite 1 ja 2) toinen Työn muuttuminen -osa koski työn muuttumista järjes-

telmän myötä. Lomakkeella oli kaksi väittämää, jotka olivat esitetty Likert-asteikolla 1-4 

(täysin eri mieltä – täysin samaa mieltä). Ensimmäinen väittämä oli ’Uskon, että työni 

sisältö tulee muuttumaan uuden järjestelmän myötä’ ja toinen väittämä oli ’ Uskon, että 

aikani vapautuu muiden tehtävien tekemiseen uuden järjestelmän myötä’. Molempien 

väittämien perään oli lisätty ’Jos olet samaa mieltä, kerro miten/mihin’, mikä antoi vas-

taajille mahdollisuuden kirjoittaa auki ja selventää vastauksiaan. Väittämät olivat täsmäl-

leen samat molemmilla lomakkeilla (ks. liite 1 ja 2). Tällä halusin varmistaa tulosten ver-

tailukelpoisuuden. Kyselyihin vastasivat kohdeyrityksen projektipäälliköt sekä taloushal-

linnon henkilö eli käytännössä kaikki laskutukseen osallistuvat henkilöt.   

Ensimmäisen kyselyn vastauksista (ks. kuvio 14) näkee, että kaikki vastaajat uskoivat 

työnsä muuttuvan uuden järjestelmän myötä. Vapaista kommenteista nostaisin esille eri-

tyisesti vastaajien odotukset työn nopeutumisesta, manuaalisen työn vähenemisestä 

sekä työn suoraviivaistumisesta. ”Vähemmän manuaalista työtä, yksi järjestelmä monen 

sijaan”, kommentoi yksi vastaajista. ” Manuaalinen säätö ja eri excelien kanssa pusaa-

minen vähenee/loppuu”, oli yhden projektipäällikön kommentti. 

Kuvio 14. Vastaukset ensimmäiseen väittämään, Kyselylomake 1.  

Kun samaa asiaa kysyttiin sen jälkeen, kun järjestelmä oli ollut puoli vuotta käytössä (ks. 

kuvio 15), vastaajien mielipidehaarukka oli hieman laajempi. Kommenteista voidaan kui-

tenkin selvästi päätellä, että manuaalinen työ on vähentynyt, työ on nopeutunut ja lasku-

tukseen liittyvä tieto löytyy järjestelmän käyttöönoton jälkeen samasta paikasta, mikä 

helpottaa työtä. ” Manuaalinen säätäminen ja sitä myötä virheiden määrä on vähentynyt 
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oleellisesti”, kommentoi kyselyyn vastannut projektipäällikkö. ”Manuaaliseen työhön me-

nee vähemmän aikaa ja fokus on sen sijaan laskutuksen maksimoinnissa ja näkyvyyden 

parantamisessa”, kommentoi toinen projektipäällikkö. Varsinainen työn sisältö ei kuiten-

kaan vastaajien mielestä muuttunut suuresti vaan työ on muuttunut mielekkäämmäksi. 

”Sisältö on toki osittain samaa, mutta uusien järjestelmien myötä työn toteutus laskutuk-

sessa ja maksumuistutuksissa on muuttunut sujuvammaksi ja mukavammaksi”, kom-

mentoi kyselyyn vastannut projektipäällikkö. 

Kuvio 15. Vastaukset ensimmäiseen väittämään, Kyselylomake 2. 

Kyselylomakkeiden Työn muuttuminen -osion toinen väittämä liittyi projektipäälliköiden 

ajan vapautumiseen muihin tehtäviin uuden järjestelmän myötä. Tuloksista (ks. kuvio 16 

ja kuvio 17) näemme, että vastaajien työaikaa on vapautunut muihin kuin laskutustehtä-

viin odotettua enemmän. Ensimmäisen kyselyn vastaajista (ks. kuvio 16) vain 1/7 oli 

täysin samaa mieltä siitä, että hänen työaika vapautuisi muihin tehtäviin uuden järjestel-

män myötä, kun taas toisen kyselyn tuloksista (ks. kuvio 17) näemme, että jopa 5/8 olivat 

täysin samaa mieltä siitä, että heidän aikaa on vapautunut muhin tehtäviin uuden järjes-

telmän myötä. Ensimmäisen kyselyn vastausten kaikissa vapaissa kommenteissa ko-

rostuu odotus siitä, että aikaa jäisi enemmän asiakastyöhön. ”Pyrin tuottamaan jotain 

sellaista, millä on asiakkaalle arvoa - esim lisäämään kommunikaatiota projekteissa, tai 

vaikka tekemään kattavampia raportteja”, kommentoi ensimmäiseen kyselyyn vastannut 

projektipäällikkö. ”Uskon, että voin keskittyä enemmän asiakastyöhön ja sen kehittämi-

seen”, kommentoi toinen samaan kyselyyn vastannut projektipäällikkö. 
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Kuvio 16. Vastaukset toiseen väittämään, Kyselylomake 1. 

Toisen kyselyn vastausten vapaissa kommenteissa edelleen korostuu asiakastyö sekä 

raportointi. ”Itse laskutusprosessi on tehokkaampi ja manuaalisen työn sijaan työaikaa 

voi käyttää tuplatarkistamiseen ja liiketoiminnan kasvattamiseen”, kommentoi yksi toi-

seen kyselyyn vastannut projektipäällikkö. ”Laskutus menee nopeammin, joten aikaa jää 

enempi muihin arkisiin, sillä hetkellä pinnalla oleviin työtehtäviin”, kommentoi toinen pro-

jektipäällikkö.  

Kuvio 17. Vastaukset toiseen väittämään, Kyselylomake 2. 
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Yhteenvetona tämän tutkimuskysymyksen tuloksille voidaan todeta, että odotukset jär-

jestelmältä vastasivat hyvin todellisuutta ja uusi järjestelmä jo puolen vuoden jälkeen 

jopa ylitti projektipäälliköiden odotuksia joltain osin. Vastaajien työaikaa on selvästi va-

pautunut muihin tehtäviin.  

7 Loppupäätelmät 

Tässä luvussa tarkastelen, kuinka asetetut tavoitteet ovat kehittämishankkeen aikana 

toteutuneet.  

7.1 Tavoitteet ja tilanne kehittämishankkeen toteutumisen jälkeen 

Tämän kehityshankkeen toteutumisen aikana kohdeyritys oli kokenut todellisen digitaa-

lisen transformaation. Tämä prosessi on toki vasta toteutunut laskutusprosessin osalta 

ja muut sisäiset prosessit odottavat vuoroaan. Koska tämä opinnäytetyö koskee ainoas-

taan laskutusprosessin kehittämistä, tarkastelemme lopputilannetta vain laskutuksen 

osalta. Taulukosta 5 näemme tavoitteet sekä lopputilanteen.  

Taulukko 5. Kehittämistehtävän tavoitteet ja tilanne kehittämishankkeen toteutumisen 

jälkeen. 

Tavoite Lopputilanne 

Luoda toimiva automatisoitu laskutuspro-

sessi ja pienentää laskutuksen läpimeno-

aika 

Toimiva laskutusprosessi on luotu, 

vaikka parantamisen varaa vielä on. Las-

kutukseen menevä aika on laskenut lä-

hes puoleen. Laskutuksen läpimenoaika 

on lyhentynyt yhdellä päivällä. 

Vähentää laskutukseen osallistuvan hen-

kilökunnan tekemää manuaalista työtä 

huomattavasti 

Projektipäälliköiden sisäisten tuntien lu-

kumäärä on pienentynyt sekä tiimi- että 

suurimmilta osin henkilötasolla.  
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Saada laskutukseen osallistuvan henkilö-

kunnan työ mielekkäämmäksi 
Kyselyjen vastausten perusteella järjes-

telmä on selkeästi lisännyt työn mielek-

kyyttä ja muuttanut projektipäälliköiden-

työn sisältöä merkityksellisemmäksi. 

Saada laskutusprosessit selkeiksi ja lä-

pinäkyviksi siirtämällä kaikki projekteihin 

liittyvä tieto (sopimukset, laskutus, rapor-

tointi sekä resursointi) samaan järjestel-

mään 

Laskutusprosessi on suoraviivaistunut ja 

on paljon selkeämpi. 

 

Kyselylomakkeiden (ks. liite 1 ja liite 2) vastausten (ks. liitteet 9-12) perusteella uusi jär-

jestelmä muutti kohdeyrityksen laskutukseen osallistuvan henkilöstön työn sisältöä pa-

rempaan suuntaan. Olen kuvaillut tämän opinnäytetyön luvussa 4.1 lean-ajattelumallia, 

jonka mukaan yrityksissä tehtävä ’hukka’ täytyy eliminoida. Hukka tarkoittaa tarpeetonta 

työtä, josta asiakas ei maksa. Kohdeyrityksessä tämä hukkatyö oli laskutuksen yhtey-

dessä tehty manuaalinen työ, joka on uuden järjestelmän myötä suurimmilta osin elimi-

noitu. Kohdeyrityksessä panostetaan prosessien automatisointiin, joten laskutusproses-

sin kehittäminen paremmaksi jatkuu edelleen. Luvussa 4.5 kerroin taloushallinnon digi-

talisaation muuttavan taloushallinnon rooleja. Usein puhutaan siitä, kuinka digitalisaatio 

vie ihmisten työpaikkoja. Kohdeyrityksessa muutos muutti ihmisten työn sisältöä mielen-

kiintoisemmaksi sekä teki heidän työstään merkityksellisemmän niin työntekijöiden kuin 

yrityksen liiketoiminnan kannalta jo puolen vuoden jälkeen. Muutos oli kohdeyritykselle 

mahdollisuus parempaan ja tehokkaampaan työskentelyyn. Projektipäälliköiden aikaa 

vapautui asiakastyöhön sekä muihin yrityksen liiketoiminnan kannalta tärkeisiin tehtä-

viin. Kehittämisprojekti on vaikuttanut myös muiden kuin projektipäälliköiden työhön. Itse 

controllerin työssäni pystyn nyt paremmin palvelemaan liiketoimintaa, sillä järjestelmä 

antaa siihen mahdollisuuden. En enää käytä aikaani manuaaliseen työhön kuin ajoittain. 

Työni on suoraviivaistunut ja aikaa on vapautunut talousprosessien sekä raportoinnin 

kehittämiseen. Laskutusprosessi kokonaisuutena on selkeä ja on helposti ymmärrettä-

vissä.  

Olen esittänyt tässä opinnäytetyössäni tuloksia puolen vuoden jaksolta, joka on suhteel-

lisen lyhyt aika järjestelmäprojektin tulosten tarkastelun kannalta. Muutosten todellisia 

vaikutuksia tulemme näkemään vasta kun järjestelmä on ollut käytössä vuoden tai jopa 
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kaksi vuotta. Vuodessa näemme koko tilikauden syklin. Vuosi on myös riittävän pitkä 

aika työntekijöille oppia hyödyntämään uutta järjestelmää työssään. 

Leanista tutun PSDA-mallin (luku 4.2) mukaisesti kohdeyritys päätti kehittää yhden pro-

sessin kerrallaan ja aloitti kaikista kriittisimmästä ja tärkeimmästä eli laskutusproses-

sista. Onnistuneen kehittämishankkeen jälkeen kohdeyrityksessä on suunnitteilla muita 

kehitysprojekteja.  

Luvussa 4.6 kuvattu muutosvastarinta tuli kuitenkin esiin yllätyksenä järjestelmän käyt-

töönottoprojektin aikana, vaikka havainnointini sekä tehtyjen kyselyjen perusteella koh-

deyrityksen henkilöstö oli erittäin sitoutunut ottamaan uuden järjestelmän käyttöön. Käyt-

töönottoprojektiin liittyvissä palavereissa käytiin keskusteluja siitä, että vastarintaa saat-

taa jonkin verran tulla. Kohdeyritys on IT-alan yritys ja sen henkilöstöllä on hyvä ymmär-

rys järjestelmien toiminnasta. Mikään markkinoilla oleva järjestelmä ei kuitenkaan ole 

täydellinen kaikilta osin ja on varsin ymmärrettävää, että uusi järjestelmä voi ajoittain 

aiheuttaa henkilöstössä turhautumista. Eräs muutosta erityisesti vastustanut kollegani 

kerran totesi, että vaikka hänellä itsellään oli pitkä kokemus projekteista konsultin roo-

lissa, jouduttuaan asiakkaan rooliin hän reagoikin uuden järjestelmän käyttöön liittyviin 

käyttöhaasteisiin voimakkaasti vastustaen.   

7.2 Kehittämishankkeen merkitys kohdeyritykselle 

Tällä kehittämistehtävällä on kohdeyritykselle suuri merkitys. Halukkuuteeni käynnistää 

kyseinen projekti kohdeyrityksessä vaikutti itseni kehittymismahdollisuus ja se, että pro-

jektista tulisi myös opinnäytetyöni aihe. Lisäksi näin, että järjestelmän käyttöönotto oli 

kohdeyrityksen kannalta tärkeä kehitysaskel. Tämän opinnäytetyön kautta kohdeyritys 

saa tulosten analyyseja sekä tämän opinnäytetyön puitteissa että sen ulkopuolella. Ko-

kemukseni mukaan yrityksissä on usein tapana kehittää, mutta tulosten tarkastelu jää 

todella pinnalliseksi tai sitä ei tehdä lainkaan. Tarkastelu ja tulosten analysointi on kui-

tenkin todella kriittisiä liiketoiminnan kehittämisen sekä jatkokehityksen kannalta.    

7.3 Jatkokehitystarpeet 

Kohdeyritys kaavailee tälle hankkeelle jatkokehitystarpeita BI -työkalun muodossa sekä 

prosessien automatisoinnin edelleen kehittämisessä. Kohdeyrityksessä tullaan lähiai-

koina tekemään muiden toimintojen tarkastelua sekä kehittämistä.  
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7.4 Loppusanat 

Tämä kehittämisprojekti on ollut todella palkitseva. Sain paljon apua sekä kollegoiltani 

että opettajiltani. Projekti kohdeyrityksessä oli saadun palautteen mukaan onnistunut ja 

meni hyvin ottaen huomioon ERP-projektien onnistumisprosentit yleisellä tasolla. Toi-

mintatutkimuksena toteutettu kehittämistehtävä oli opettavainen kokemus itselleni, sillä 

pystyn tämän jälkeen ymmärtämään työpaikalla tehtyjäni asioita termien ja teorian 

kautta. Teoria ja käytäntö yhdistyivät selkeäksi kokonaisuudeksi.  

Työni kohdeyrityksessä tämän projektin jatkokehityksen parissa jatkuu edelleen. On to-

della mielenkiintoista tarkastella tuloksia, kun järjestelmä on ollut käytössä vuoden tai 

kaksi. Vuoden kuluttua kohdeyrityksen työntekijät ovat todennäköisesti opetelleet hyö-

dyntämään järjestelmää entistä paremmin. Uskon, että tässä työssä esitetyt kehittämis-

hankkeen tulokset ovat vasta esimakua tulevasta. 
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